JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

PODMÍNKY POŽÁRNÍ OCHRANY P ŘI PROJEKTOVÁNÍ,

UVÁDĚNÍ DO UŽÍVÁNÍ A P ŘI PROVOZU MULTIFUNK ČNÍCH

BUDOV

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Autor: Tomáš Kocourek

Vedoucí práce: plk. Ing. Jan Pavlík

Odevzdání práce: 2010

2

Abstract

The bachelor thesis with the title The terms of fire protection during designing,

launching into usage and during the operation of multifunctional buildings is aimed at

general description of the conditions of fire protection in different periods of life span of

buildings. Single elements of fire protection are used in many combinations in the com-

plex protection of multifunctional buildings.

The theoretical part deals with conditions of fire protection in multifunctional

buildings and describes two old-new directions for improvement of fire detection and

localization. The practical part has monitored the ability of single fire safety devices for

service. The results have shown that small device errors in such fire safety devices as an

automatic detection equipment, a fixed extinguishes system etc., are relatively frequent,

but their correct functionality is not affected.
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ÚVOD

Multifunkční objekty jsou navrhovány pro variantní komerční využití, kdy se vy-

užívají mimo jiné i jako shromažďovací prostory, ubytovací zařízení či odstavné a par-

kovací plochy. Zpravidla v takovýchto objektech bývá obtížný zásah požárních jednotek

i případná evakuace osob zdržujících se v objektu.

Stavba řádně zkolaudovaná a v průběhu let k témuž účelu užívaná a udržovaná je

z právního hlediska bezpečná, i když došlo ke změnám v předpisech požární bezpečnos-

ti zvyšující požární bezpečnost objektu. Přesto dochází v praxi k několika zásadním

chybám. Mezi nejčastější chyby patří změna způsobu užívání, kdy při změně není řeše-

na otázka požární bezpečnosti objektu. Dále se jedná o stavební úpravy bez vyhodnoce-

ní vazeb na požárně bezpečnostní řešení, není koordinována organizace a řízení požární

ochrany, stavba se kolauduje se po etapách, mnohdy se nepředá dokumentace požární

ochrany mezi stávajícím a novým majitelem. [10]

Proto by mělo být trvalým cílem majitele objektu zvyšovat kvalitu požární ochra-

ny, avšak úměrně k finanční stránce věci.
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1. Současný stav

1.1. Zákony a normy na úseku požární ochrany

Základní právní předpisy, kterými se řídí problematika požární ochrany obecně a

specificky požární bezpečnost staveb, lze rozdělit do tří skupin. Jedná se o právní před-

pisy na úseku požární ochrany, dále právní předpisy z oboru stavitelství a normy zabý-

vající se požární bezpečností staveb. V posledních letech došlo k několika podstatným

novelizacím zákonů řešící danou problematiku, a to jak v oblasti požární ochrany, tak

v oblasti stavitelství. U norem dochází především k harmonizaci s evropský-

mi normami. [12]

1.1.1. Předpisy požární ochrany

1.1.1.1. Zákon č.133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů

Zákon je základním předpisem na úseku požární ochrany v ČR. Stanovuje povin-

nosti ministerstev, jiných státních orgánů, právnických a podnikajících fyzických osob,

postavení a působnost státní správy a samosprávy v oblasti požární ochrany, jakož i

postavení a povinnosti jednotek požární ochrany.

Zákon ukládá právnickým a podnikajícím fyzickým osobám zpracovat a vést do-

kumentaci požární ochrany, kdy prováděcí předpis [18] stanoví druhy, obsah a vedení

dokumentace.

Zákon ukládá Hasičskému záchrannému sboru výkon státního požárního dozoru a

stává se dotčeným orgánem při plnění povinností na úseku požární ochrany v souladu s

§ 26 zákona. [20]

1.1.1.2. Vyhláška č.246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního dozoru (vyhláška o požární prevenci)

Tato vyhláška stanovuje konkrétní podmínky požární ochrany a výkon státního

požárního dozoru. Stanovuje podmínky pro projektování, montáž, provoz, kontroly,
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údržbu a opravy požárně bezpečnostních zařízení (dále PBZ), což jsou systémy a tech-

nická zařízení a výrobky pro stavby podmiňující požární bezpečnost stavby nebo jiného

zařízení.

Dále stanovuje způsob provádění kontrol dodržování předpisů o požární ochraně.

Stanovuje podmínky na druhy dokumentace požární ochrany, posouzení požárního ne-

bezpečí, ale i požárně bezpečnostní řešení stavby, které je nedílnou součástí projektové

dokumentace stavby.

Vyhláška vytváří prostor pro posuzování funkčnosti vyhrazených požárně bez-

pečnostních zařízení včetně koordinace mezi nimi. [18]

1.1.1.3. Vyhláška č.23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb

v praxi

Vyhláška stanovuje technické podmínky požární ochrany pro navrhování, prová-

dění a užívání stavby. Specifikuje požadavky na jednotlivé typy staveb a stavební vý-

robky s evropskými předpisy. Vyhláška v mnoha ohledech zpřísňuje navrhování staveb

a jejich umístění. Rovněž definuje povinnost vybavení stavby požárně bezpečnostními

zařízeními.

Vyhláška oproti dřívějším předpisům zvyšuje bezpečnost před požáry v domác-

nostech, což bylo jedním z cílů přijetí. Stanovuje podmínky požární ochrany pro různé

typy budov, jako jsou bytové domy, stavby ubytovacího zařízení, stavby se shromažďo-

vacím prostorem atd. Dalším důvodem bylo zpřístupnění českých technických norem

řešících problematiku požární ochrany staveb, které jsou nyní součástí vyhlášky.

V přílohách jmenované normy stanovují minimální požadavky z hlediska požární

ochrany na stavby, které projektant musí dodržet. [17]
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1.1.2. Předpisy v oblasti stavitelství

1.1.2.1. Zákon č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

ve znění pozdějších předpisů

Zákon stanovuje povinnosti ve věcech územního plánování, soustavu orgánů

územního plánování, nástroje územního plánování, vyhodnocování vlivů na udržitelný

rozvoj území, rozhodování v území, možnosti sloučení postupů podle tohoto zákona s

postupy posuzování vlivů záměrů na životní prostředí, podmínky pro výstavbu, rozvoj

území a pro přípravu veřejné infrastruktury, evidenci územně plánovací činnosti a kvali-

fikační požadavky pro územně plánovací činnost.

Rovněž stanovuje ve věcech stavebního řádu zejména povolování staveb a jejich

změn, terénních úprav a zařízení, užívaní a odstraňování staveb, dohled a zvláštní pra-

vomoci stavebních úřadů, postavení a oprávnění autorizovaných inspektorů, soustavu

stavebních úřadů, povinnosti a odpovědnost osob při přípravě a provádění staveb.

Tento zákon dále ukládá podmínky pro projektovou činnost a provádění staveb,

obecné požadavky na výstavbu, účely vyvlastnění, vstupy na pozemky a do staveb,

ochranu veřejných zájmů a některé další věci související s předmětem této právní úpra-

vy. [21]

1.1.2.2. Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby

Tato prováděcí vyhláška je notifikovaný předpis, který ruší a nahrazuje vyhlášku

č. 137/1998 Sb. Stanovuje veškeré požadavky v působnosti stavebního úřadu, vyhláška

se uplatní u všech zařízení, změn dokončených staveb, ale i staveb, které jsou kulturní-

mi památkami nebo jsou v památkových rezervacích či zónách.

Stanovuje technické požadavky na stavby, požadavky na bezpečnost a vlastnosti

staveb včetně požární bezpečnosti řešené zvláštním přepisem [18], požadavky na sta-

vební konstrukce a technická zařízení. Dále jsou uvedeny požadavky na vybrané druhy

staveb, jako jsou stavby se shromažďovacími prostory, stavby pro obchod apod. [19]
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1.1.3. Základní normy

Normy řady ČSN 7308** jsou souhrnem norem vytvářejících tzv. požární kodex.

Tímto požárním kodexem se především řídí navrhování stavebních objektů z hlediska

požární bezpečnosti. Základní požadavky jsou popsány ve třech kmenových normách,

kterými jsou:

• ČSN 730802 – Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty

• ČSN 730804 – Požární bezpečnost staveb – Výrobní objekty


[…]


při provozu multifunkčních budov. Cílem je zhodnotit především provozuschopnost

požárně bezpečnostních zařízení. V dotazníku se neuvádějí žádné názvy zkoumaných

subjektů. Veškeré poskytnuté údaje jsou anonymní a budou sloužit výlučně pro násled-

né statistické zpracování. Děkuji.

1) O jaký typ multifunkční budovy se jedná?

a) sportovní hala

b) nákupní centrum

c) kulturní centrum

d) výrobní provoz

2) Proběhlo někdy u vás cvičení se složkami IZS?

a) ano b) ne

3) Proběhl někdy u vás zásah složek IZS?

a) ano b) ne

4) Spolupracujete se složkami IZS, nebo jinými subjekty zabývající se požární ochra-

nou, na zlepšování stávajících podmínek požární ochrany?

a) ano b) ne

Elektrická požární signalizace (dále EPS)

5) Provádíte každoroční kontroly provozuschopnosti EPS?

a) ano b) ne
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6) Provádíte doplňující zkoušky ústředen a doplňujících zařízení 1x měsíčně (pokud

není podle návodu či výrobcem určeno jinak)?

a) ano b) ne

7) Provádíte doplňující zkoušky samočinných hlásičů požáru a zařízení, které ovládá

EPS 2x měsíčně (pokud není podle návodu či výrobcem určeno jinak)?

a) ano b) ne

8) Provádíte zkoušky jednotlivých samočinných hlásičů zkušebními přípravky dodáva-

ných výrobcem?

a) ano b) ne

9) Byla někdy u vás zjištěna závada při kontrole provozuschopnosti EPS?

a) ano a) ne

Pokud ne, přejděte na otázku č. 10.

10) Hodnotíte zjištěnou závadu jako (lze uvést i více odpovědí):

a) běžná závada výrazněji neovlivňující provoz PBZ

b) velká závada vylučující správný provoz PBZ

c) závada velkého rozsahu vylučující správný provoz PBZ s více souběžnými zá-

vadami

11) Vyskytla se někdy závada při ovládání zařízení napojených na EPS?

a) ano b) ne

Samočinné stabilní hasicí zařízení (dále SSHZ)

12) Provádíte každoroční kontroly provozuschopnosti SSHZ?

a) ano b) ne
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13) Provádíte u některých částí SSHZ kontrolu provozuschopnosti častěji než 1x ročně?

a) ano b) ne

14) Byla někdy u vás zjištěna závada při kontrole provozuschopnosti SSHZ?

a) ano b) ne

Pokud ne, přejděte na otázku č. 16.

15) Hodnotíte zjištěnou závadu jako (lze uvést i více odpovědí):

a) běžná závada výrazněji neovlivňující provoz PBZ

b) velká závada vylučující správný provoz PBZ

c) závada velkého rozsahu vylučující správný provoz PBZ s více souběžnými zá-

vadami

Zařízení pro odvod tepla a kouře (dále ZOTK)

16) Provádíte každoroční kontroly provozuschopnosti ZOTK?

a) ano b) ne

17) Provádíte u některých částí ZOTK kontrolu provozuschopnosti častěji než 1x ročně?

a) ano b) ne

18) Byla někdy u vás zjištěna závada při kontrole provozuschopnosti ZOTK?

a) ano b) ne

Pokud ne, přejděte na otázku č. 20.

19) Hodnotíte zjištěnou závadu jako (lze uvést i více odpovědí):

a) běžná závada výrazněji neovlivňující provoz PBZ

b) velká závada vylučující správný provoz PBZ

c) závada velkého rozsahu vylučující správný provoz PBZ s více souběžnými zá-

vadami
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Jiná požárně bezpečnostní zařízení

20) Využíváte ještě jiná než výše uvedená požárně bezpečnostní zařízení? Prosím vy-

plňte následující tabulku (lze uvést i více odpovědí).

Jiná požárně bezpečnostní zařízení

(Ano/Ne)

Užití

zařízení

Kontroly provo-

zuschopnosti

Závada na

zařízení

Stupeň

závady*

Požární uzávěry

Zařízení pro detekci plynů a par

Hasící přístroje

Požární a kouřotěsné dveře

Zařízení pro zásobování požární vodou

Jiné

* Stupeň závady: 1 – běžná závada

2 – velká závada

3 – závada velkého rozsahu
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Příloha č. 2 Zdroj: [5]

Detekovaný
parametr po-

žáru

Druh detek-
toru Typ detekce Použitá detekční metoda

Ionizační komora
Bodová Optická metoda - rozptyl IR

záření

Lineární
Optická metoda - absorpce
IR záření

Aerosol
Kouřové de-
tektory

Vzorkování1)

Bodová
Teplotně elektrický převod-
ník

Lineární
Optická metoda - modulace
IR záření

Digitální - vznik zkratu

Analogová ztráta ionizační
schopnosti

Teplo
Teplotní de-
tektory

Liniová

Optická - změna vlastnosti
světlovodu

Detekce UV záření s fmod
2)

Detekce IR záření v širším
spektru s fmod

2) Vyzařování
plamene

Detektory
vyzařování
plamene

Bodová
Detekce IR záření na něko-
lika vlnových délkách, pří-
padně s fmod

2)

Elektrochemická činidla

Polovodičová činidla Bodová

Katalytické spalování

Lineární
Optické metody detekce
plynu

Plynné produk-
ty hoření

Plynné detek-
tory

Vzorkování1)

Volné náboje
Elektrostatické
detektory

Bodová
Měření náboje jedné polari-
ty

1) Vzorkování je speciálním typem detekce, kdy jsou nasávacím systémem přiváděny vzorky
ovzduší ze střeženého prostoru k bodovému detektoru.
2) fmod označuje požadavek výskytu modlovaného záření s modulační frekvencí v rozsahu modu-
lačních frekvencí charakteristických pro požár.
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Příloha č. 3 Zdroj: Honeywell CZ

Graf 1 - Přínos systému EPS