JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš KOCOUREK
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Ing. Ladislav KARDA
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: **Podmínky požární ochrany při projektování, uvádění do užívání a při provozu multifunkčních budov**

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. **Práci nelze příliš využívat ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) **nevyhovující**
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) **nevyhovující**

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Některé věty nedávají smysl, což asi svědčí o spěchu při zpracování práce nebo nesoustředěnosti při její kontrole.

Další hodnocení:

Stylistika práce a stavba vět je na nízké úrovni, rovněž jsou v práci gramatické chyby. Použitá terminologie navozuje v některých případech dojem, že student dosud nezná základní pojmy. Text práce je nesourodý a tím se celá práce stává těžce pochopitelnou. V textu jsou používány slovní pojmy a obraty, které vychází z technických předpisů, ale nejsou vysvětleny. Používané výrazy jsou v některých případech slangové a jako takové nepatří do odborné práce. Za zamyšlení stojí údaj udávající, že pouze 35 % subjektů vlastnicích multifunkční objekty má instalováno zařízení pro zásobování požární vodou. Tento údaj se jeví jako nevěrohodný.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jak byste si představoval další spolupráci mezi majiteli (uživateli) multifunkčních objektů a složkami IZS, pokud nebudeme brát v úvahu zmíněná cvičení složek IZS.
2. Jakou funkci byste přiřadil ve spolupráci dalším základním složkám IZS, kromě HZS ČR, pokud se jedná o otázky zajišťování požární ochrany objektů.

Datum: 24.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce